70 *Solutio*. Prima est vera. Et in <im>probatione est fallacia figure dictionis eoquod commutatur qualitas in substantiam. Hoc enim quod dico 'quicquid' distribuit[ur] pro substantiis tantum; hoc autem quod dico 'falsum' dicit qualitatem. Falsum enim et verum dicunt qualitates propositionis. Et ideo non sequitur argumentum improbationis.

71 Simile est hoc. <P>onatur quod Sortes sciat tria enuntiabilia et sciat se modo + habere illa desinendo sciat illa sed nesciat se scire. Inde sic: SORTES DESINIT SCIRE SE NICHIL DESINERE SCIRE. Ergo prima est vera. *Contra*. SORTES etc. Ergo Sortes scit se nichil desinere scire. Ergo quodcumque²⁶ scit est verum. Ergo nichil desinit scire. Ergo non desinit scire hoc enuntiabile 'se nichil desinere scire'.

72 *Solutio*. < ... > Ergo prima est vera.

73 Ad improbationem autem solvendum per fallaciam figure dictionis. Concedende enim sunt omnes consequentie usque ad hanc: 'Sortes desinit nichil scire; ergo non desinit scire hoc enuntiabile, scilicet se nichil etc.'. In hac enim est fallacia figure dictionis. Mutatur enim substantia in qualitatem. Cum enim dicitur: 'Sortes nichil desinit scire ulla tenus', <hec dictio 'enuntiabile'> supponit tantum pro tribus enuntiabilibus diversis scitis a Sorte. Et sic patet quod 'enuntiabile' significat substantiam. Illud vero enuntiabile 'se nichil desinere scire' non significat <substantiam> enuntiabilis vel substantiam enuntiabilium, sed modum enuntiabilium. Ipsius enim sensus est is: 'Sortes desinit scire se nichil de<sinere scire>', + 'Sortes desinit scire <se> nichil desinere scire' significat tantummodo modum scitorum enuntiabilium a Sorte sive modum secundum quem Sortes scit

25. fueris] fuerit F

26. quodcumque] quicunque F

DE SOLUTIONIBUS SOPHISMATUM

enuntiabilia. Hoc enim quod permutabiliter²⁷ dico dicit modum quandam. Sicut ergo non sequitur: 'Sortes desinit scire aliquod istorum trium enuntiabilium; ergo non desinit scire modum secundum quem scit illa' (immo est ibi fallacia figure dictionis; commutatur enim substantia in qualitatem), sic non sequitur improbatio. 'Nichil' enim in prima distribuit tantum pro substantiis sive pro eis que per modum substantie se habent, sub quo sumitur illud enuntiabile quod est 'Sortem desinere scire se nichil desinere scire', quia, sicut ostensum est, non significat substantiam sed qualitatem. Et ideo non sequitur argumentum improbationis.

Textus Latinus
 Sed etiam si modum secundum qualitatem non sit permutabile, tamen non sequitur, ut dicitur, quod non desinit scire modum secundum qualitatem. Nam quod non est permutabile, non potest mutari. Quod autem non potest mutari, non potest desinere scire. Non enim potest mutari, quod non potest desinere scire, nisi sit modum secundum qualitatem. Nam quod potest mutari, potest desinere scire. Tunc ergo non sequitur quod non desinit scire modum secundum qualitatem. Quod potest mutari, potest desinere scire, non potest non desinere scire. Non enim potest non desinere scire, quod non potest mutari, neque est permutabile. Quod autem non est permutabile, non est modum secundum qualitatem. Tunc ergo non sequitur quod non desinit scire modum secundum qualitatem. Non enim potest non desinere scire, quod non est modum secundum qualitatem. Nam si est modum secundum qualitatem, potest non desinere scire. Quod autem potest non desinere scire, non est modum secundum qualitatem. Tunc ergo non sequitur quod non desinit scire modum secundum qualitatem. Non enim potest non desinere scire, quod non est modum secundum qualitatem. Nam si est modum secundum qualitatem, potest non desinere scire. Quod autem potest non desinere scire, non est modum secundum qualitatem. Tunc ergo non sequitur quod non desinit scire modum secundum qualitatem. Non enim potest non desinere scire, quod non est modum secundum qualitatem. Nam si est modum secundum qualitatem, potest non desinere scire. Quod autem potest non desinere scire, non est modum secundum qualitatem. Tunc ergo non sequitur quod non desinit scire modum secundum qualitatem. Non enim potest non desinere scire, quod non est modum secundum qualitatem.

27. *permutabiliter* (l)F

IV DE SOPHISMATIBUS
PER FALACIAM CONSEQUENTIS DISSOLVENDIS

74 Consequenter de sophismatibus per fallaciam consequentis dissolvendis disserendum. Unde queritur de hoc sophisme: SORTES EST ALIUD ANIMAL A BRUNELLO. *Probatio.* Sortes est animal rationale, Brunellus [43va] irrationale. Ergo Sortes etc. *Contra.* SORTES est etc. Ergo Sortes est aliud animal rationale a Brunello, vel aliud irrationale. Si aliud rationale, ergo Brunellus est rationalis;¹ si irrationale, ergo Sortes est irrationalis. Sed hec² est falsa. Quare prima.

75 *Solutio.* Prima est vera. Et in improbatione est fallacia consequentis. Hoc enim quod est 'aliud'³ significat <quod> id ad quod refertur et illud pro quo supponit participant in aliqua forma communi et quod illa eadem sint diversa sub eadem forma communi *homo*. Unde huius: 'Sortes est alius homo a Platone' is est⁴ sensus: 'Sortes et Brunellus sunt animalia (sive convenient in *animalibus*) et sunt diversa supposita sub *animali*'. Sunt enim diversa particularia. Similiter⁵ idem sensus est huius: 'Sortes est aliud animal irrationale a Brunello'. Sicut igitur non sequitur: 'Sortes et Brunellus sunt animalia et sunt diversa particularia sub *animali* subposita; ergo Sortes et Brunellus sunt rationales (sive convenient in *rationali*)' (immo est ibi fallacia consequentis a superiori ad inferius affirmando) sic[ut] non sequitur: 'Sortes est aliud animal a Brunello; ergo aut rationale aut irrationale'.

76 Simile est hic.⁶ OMNIS HOMO EST OMNIS HOMO. *Probatio.* Sortes est Sortes, Plato est Plato, Cicero est Cicero, et sic de singulis. Ergo prima est vera. *Contra.* Improbatio patet: Sortes est <homo: omnis homo est omnis> homo. Ergo Sortes est omnis homo. Quod falsum est.

77 *Solutio.* Prima est vera ex eo quod 'omnis' potest teneri collective vel divisive. Si collective, sic est vera et probatur. Si divisive, sic est falsa et improbatur.

1. rationalis] *F* alius (*I*) est rationale *F*^c

2. hec] *hoc* *F*

3. aliud] aliquid *F*

4. est] enim *F*

5. similiter] simile *F*

6. hic] *hoc saepius F*

78 Aliter potest dici, et melius, quod prima est falsa et in improbatione est fallacia consequentis. Dum enim prima innuitur, ad hoc quod sufficienter probetur oportet quod predicatum in propositione de qualibet parte subiecti predictetur ratione *dici de omni*. Oportet igitur sic probari: Sortes est Sortes, Sortes est Plato, Sortes est Cicero, et sic de singulis; Plato est Cicero. Plato est Sortes et sic de singulis. Cum ergo ille singulares omittantur, fit fallacia consequentis ab insufficienti enumeratione partium. Quandocumque enim due distributiones ponuntur in aliqua locutione affirmative: ad hoc quod sufficienter probetur talis locutio oportet quod omnes partes distributionis probentur de qualibet parte alterius pro quacumque illarum probetur illa locutio.

79 NICHIL EST NICHIL. *Probatio*. Eius contradictoria est falsa, hec scilicet 'nichil est aliquid'. Ergo prima vera. *Contra*. NICHIL EST NICHIL. Ergo nichil nulla substantia est. Ergo quelibet aliqua⁷ substantia.

80 *Solutio*. Prima est vera. In <im>probatione vero est fallacia consequentis a superiori ad inferius affirmando. Quandocumque enim duo signa universalia negativa⁸ ponuntur in aliqua locutione, primum equipollent suo contrario, secundum⁹ vero suo contradictorio. Unde illa: 'nullus homo est nullus asinus' equipollent huic: 'omnis homo est aliquis asinus'. Prima ergo equipollent huic: 'quidlibet est aliquid';¹⁰ secunda vero huic: 'quidlibet est aliqua substantia'. Si <cut> ergo non sequitur: 'quidlibet est aliquid';¹¹ ergo quidlibet aliqua substantia est', sic non sequitur: 'nichil nichil est; ergo nichil nulla substantia est'.

81 Simile est hic. Sit ita quod Sortes dicat in *a* tantum omne enuntiabile verum; et sit oratio prima; iterum vero dicat omne enuntiabile falsum in *b*; et sit oratio nova. Inde sic: OMNE ENUNTIABILE DICITUR <A SORTE IN A VEL IN B. *Probatio*. Omne enuntiabile dicitur> a Sorte in *b*. Et omne enuntiabile est verum vel falsum. Ergo prima vera. *Contra*. Aliquod enuntiabile non dicitur a Sorte in *a* neque in *b*. Non ergo a Sorte dicitur omne enuntiabile in *a* vel in *b*.

82 *Probatio prime*. *A* non est quoddam enuntiabile. Hoc enim non dicitur a Sorte in *a*. Quare in *a* non dicitur a Sorte nisi enuntiabile verum. Hoc argumen-

7. aliqua] alia *F*

8. negativa] natura (*!F*)

9. secundum] subiectum (*!F*)

10. aliquid] aliud *F*

11. aliquid] aliud *F*

DE SOLUTIONIBUS SOPHISMATUM

tum est verum enuntiable in *a*. Item. Hoc enuntiable non dicitur a Sorte in *b*, quia si dicitur a Sorte, tunc enuntiable falsum. Hoc autem enuntiable non est falsum, immo verum.

83 *Solutio*. Prima est falsa. Improbatio vero tenet. Probatio vero peccat secundum consequens ab inferiori ad superius cum distri[43vb]butione. Licet enim 'enuntiable verum et enuntiable falsum' convertatur¹² cum 'enuntiabili', non tamen 'enuntiable verum in *a* et falsum in *b*' convertitur¹³ cum 'enuntiabili'. Est enim quoddam enuntiable quod non est falsum in *a* neque verum in *b*. Et sic 'enuntiable verum in *a* et falsum in *b*' est inferius ad 'enuntiable'. Ergo cum ab hoc procedatur ad enuntiable cum distributione est fallacia consequentis. V(3)

84 Simile est hic. TU ES QUIDLIBET VEL DIFFERENS¹⁴ A QUOLIBET. *Probatio*. Tu es hoc vel differens¹⁵ ab illo. Tu es illud vel differens¹⁶ ab illo, et sic de singulis. Ergo prima est vera. *Contra*. TU ES etc. Sed tu non es quidlibet differens a quolibet.

85 *Solutio*. Prima est falsa. Et tenet improbatio. Probatio vero peccat secundam consequens. Cum enim una distributio proceditur in comparatione ad alteram: ad hoc quod prima sufficienter probetur oportet quod quelibet pars disiunctionis predicte probetur de subiecto in comparatione ad totam reliquam distributionem. Oportet ergo sic probare. Tu es hoc¹⁷ vel differens a quolibet; tu es illud vel differens a quolibet, et sic de singulis; ergo tu es quidlibet etc. Et sic bene tenet argumentum probationis, sed quelibet singularium est falsa. - Idem vero est hic, si loco eius quod est 'tu' ponatur 'quilibet', dicendo¹⁸ sic: QUILIBET EST QUIDLIBET VEL DIFFERENS A QUOLIBET.

86 Simile est hic: TOTUS SORTES EST MINOR SORTE. *Probatio*. Quilibet pars Sortis est minor Sorte. Ergo prima est vera. Probatio prime patet per singulares. *Contra*. TOTUS SORTES etc. Ergo Sortes est minor Sorte.

87 *Solutio*. Prima est duplex ex eo quod 'totum' potest teneri vel collective (et sic est prima falsa et improbata) vel divisive (et sic est vera et probata). Alio

12. convertatur] convertantur *F* non nullus videt ut videt probatur auctoritate antecedenter

13. convertitur] convertuntur *F*

14. differens] indifferens (*!F*)

15. differens] indefferens (*!F*)

16. differens] indifferens *F*

17. hoc] hic *F*

18. dicendo] dicendum *F*

modo potest solvi dicendo quod prima est vera simpliciter, improbatio vero peccat secundum quid ex omissione huius determinationis 'totus'.

88 Aliter potest solvi, et melius, dicendo quod prima est falsa, probatio vero peccat secundum consequens ab insufficienti. Deberet tamen sic inferre: quelibet pars Sortis est minor Sorte; et Sortes est minor Sorte; ergo prima. Sic ergo est consequens ex omissione huius: 'Sortes <est> minor Sorte'.

89 Simile est hic. Ponatur quod omnis homo alias a Sorte vel Platone ferat lapidem divisim, Plato vero et Sortes ferant unum in communi. Inde sic: OMNIS HOMO PRETER ISTOS FERT LAPIDEM, et demonstre<n>tur per hoc pronomen 'istos' Sortes et Plato. *Probatio*. Hec est falsa. Et non est falsa nisi in Sorte et Platone. Et facta exceptione pro illis erit vera. Ergo hec est vera: 'omnis homo' etc.'. *Contra*. OMNIS HOMO etc., quia videtur sequi: 'si omnis homo fert lapidem hiis exceptis, <isti> non ferunt; ergo non ferunt lapidem'.

90 *Solutio*. Prima est vera simpliciter. Improbatio vero peccat secundum consequens. Hec <o>ratio 'omnis homo etc.' habet duplificem causam veritatis. Potest enim esse vera aut quia isti nullomodo ferunt lapidem, aut quia non ferunt lapidem divisive sed coniunctive. Non proceditur ergo a propositione habente plures causas veritatis ad unam.

91 Simile est hic. Ponatur quod sint¹⁹ quinque homines et quinque asini. Inde sic: TANTUM EA QUE NON SUNT HOMINES SUNT ANIMALIA. *Probatio*. Ista decem sunt animalia. Non ista decem sunt homines. <Ergo ista decem non sunt homines>. Ergo tantum etc. <*Contra*. TANTUM etc.> Sed ea que sunt non homines sunt quinque tantum. Ergo tantum quinque sunt animalia.

92 *Solutio*. Prima est falsa simpliciter. Aut enim 'ea' supponit pro omnibus. Et sic est falsa ratione implicationis. Tunc enim non esse homines attribuitur decem. Aut subponit tantum pro²⁰ quinque que non sunt homines. Et sic est falsa ratione implicationis dicti. In [im]probatione vero est fallacia consequentis a negatione preposita multitudini ad postpositam.²¹ Deberet enim sic probare: ista decem sunt animalia; ista decem non sunt homines. Sic²² bene sequeretur argumentum probationis. Sed hec est falsa: 'Ista [enim] decem non sunt homines'

19. *sint*] sicut *F*

20. *tantum pro*] terminus decem (!) *F*

21. *postpositam*] *prepositam* *F*

22. *sic*] *solutio* (!) *F*

+ Hec autem est falsa. Sequitur ergo: 'unumquodque istorum non est homo'. Quando enim multitudo precedit negationem, licet sumere omnes partes sub ipsa. Et sic sequitur: 'omnis homo non currit; ergo <hic homo> non currit. Precedit ergo sic: 'non ista quinque [44ra] sunt homines; ergo ista quinque non sunt homines'. Et sic consequens, sicut <hic> 'non omnis homo currit; ergo omnis homo non currit'. (2) ?

93 Simile est hic. Ponatur quod Sortes videat Platonem contingenter, Cicero <nem> vero necessario; et demonstretur per hoc nomen 'istos' Cicero et Plato. Inde sic: SORTES VIDET CONTINGENTER <ISTOS>, *Probatio*.²³ Sortes videt istos et potest non videre istos. Ergo prima vera. *Contra*. *SORTES etc.* Ergo Sortes videt utrumque istorum contingenter.

94 *Solutio*. Prima est falsa. Tenet improbatio. Probatio vero peccat secundum consequens. Non enim eodem modo exponitur terminus in plurali ut in singulari. Licet enim 'cecum' exponitur sic: *cecum est quod aptum natum est videre et non videt*, tamen 'ceca' <non> exponitur²⁴ sic: *ceca sunt que sunt apta nota videre et non vident*, sed sic: *ceca sunt apta nota videre quorum neutrum est videns*. Similiter 'videre istum contingenter' exponatur sic: *videt istum et potest non videre istum*. Tamen <'Sortem> videre contingenter' non sic exponitur: *Sortes videt istos et potest non videre istos*, sed sic: *videt istos et utrumque istorum potest non videre*. Et sic argumentum teneat bene probationis, sed minor esset falsa. Arguitur igitur sic: 'Sortes potest non videre istos; ergo utrumque istorum potest non videre'. Hic²⁵ autem est fallacia²⁶ consequentis, sicut hic: '<non> omnis homo currit; ergo nullus homo currit'.

95 Simile²⁷ est hic. Ponatur quod quilibet homo habeat duos filios, unum diligat, alterum odio habeat. Inde sic: QUICUMQUE HABET FILIUM, DILIGIT ILLUM. *Probatio*. Iste homo habens filium diligit illum, et ille, et sic de singulis. Ergo prima est vera. *Contra*. *QUICUMQUE etc.* Ergo nullus homo habet filium qui diligat illum.

96 *Solutio*. Prima est vera et tenet probatio. Improbatio vero peccat

23. *probatio platonem (!)F* non materialis potest esse recte ut non esse potest

24. *exponitur F* Videtur [conveniens] 25

25. *hic] F* [non] non [conveniens] multobus ... bice lector obsecrat! A] 26

26. *fallacia] falsa F* [conveniens] de nullitate [fallacia] 26

27. *simile] similiter F* [conveniens] 26

DE SOLUTIONIBUS SOPHISMATUM

secundum consequens. Signum universale affirmativum confundit terminum²⁸ positum a parte predicati; signum vero negativum confundit mobiliter quicquid confundit. Secundum ergo has regulas hoc quod est 'filium' confunditur in prima exiliter, in conclusione vero vehementer. Non igitur sequitur argumentum improbationis, sicut non sequitur: *Omnis homo est animal; ergo omnis homo est omne animal, immo est ibi fallacia consequentis.*

97 [Alio modo potest solvi dicendo quod improbatio peccat per figuram dictionis, quia in hac: 'quicumque homo habet filium' 'filium' habet simplicem suppositionem; in hac conclusione autem: 'ergo nullus homo habet filium' habet personalem, quia tenetur personaliter pro quolibet filio. Unde fit commutatio modorum supponendi.]²⁹

98 Simile³⁰ est hic: OMNIS HOMO <EST> ET QUILIBET DIFFERENS AB ILLO EST NON HOMO. *Probatio.* Hec est copulativa. Cuius utraque pars est vera. Ergo ipsa est vera. *Contra.* OMNIS HOMO etc. Ergo Sortes est et quilibet differens ab illo <est non homo>. Ergo Plato est non homo.

99 *Solutio.* Prima est vera. Improbatio vero peccat secundum consequens ab inferiori ad superius cum distributione. Differens³¹ enim ab omni homine differt a Sorte et non convertitur. Ergo cum sit processus ab uno ad alterum mediante hoc signo 'quidlibet', fit fallacia consequentis.

100 Simile est hic. Ponatur quod sint tantum tres homines et tres asini et quilibet <hominum>³² videat se tantum et quilibet asinorum videat omnem hominem. Inde sic: <OMNIS HOMO VIDET SE TANTUM> ET QUILIBET VIDENS ILLUM EST ASINUS. *Probatio.* Hec est quedam copulativa. Cuius utraque pars est vera. Ergo ipsa tota est vera. *Contra.* OMNIS HOMO etc. Ergo Sortes, et quilibet videns illum est asinus. Sed Sortes est videns Sortem. Ergo Sortes est asinus.

101 *Solutio.* Prima est vera et tenet probatio. Improbatio vero peccat secundum consequens. Fit enim argumentum ab inferiori ad superius cum distributione. Hec enim 'est videns illum', idest *videns omnem hominem*, est inferioris ad hoc quod dico '<videre> Sortem'. Quicquid enim videt omnem hominem, videt

28. *terminum*] *unum F*

29. [Alio modo potest solvi modorum supponendi]] *add Fm*

30. *simile*] *similiter sic saepius F*

31. *differens*] *differre F*

32. *hominum*] *Fc om. F*

DE SOLUTIONIBUS SOPHISMATUM

Sortem, et non econverso. Proceditur <autem> ab illo ad hoc quod est 'videns' cum hac distributione 'quidlibet'. Et sic fit consequens.

102 Vel potest dici quod fit fallacia figure dictionis a restricta ad ampliatam cum hac distributione 'quidlibet'. Hoc enim quod est 'videns' in prima supponit pro asinis tantum; in conclusione vero pro asinis et pro homine alio a Sorte. Et sic improbat tota eius subposito.

103 Simile est hic: OMNIS HOMO EST ET SI ILLE EST SORTES TU ES CAPRA. *Probatio*. Hec est quedam copulativa. Cuius utraque pars est vera. Ergo ipsa tota est vera. *Contra*. Omnis homo etc. Ergo Sortes est Sortes et si ille est Sortes, tu es capra. Sed Sortes est Sortes. Ergo tu es capra.

104 *Solutio*. Prima est vera. *Probatio* bene tenet, improbat vero peccat secundum consequens. Fit enim argumentum ab inferiori ad superiorius cum distributione. Sed³³ no tenet argumentum a consequente ad antecedens. Non enim sequitur: 'si homo est animal: ergo si animal est <risibile, homo est> risibile'.

105 Simile est hic: OMNIS FENIX EST. *Probatio*. Eius contradictoria est falsa, hec scilicet 'aliqua fenix non est'. Ergo hec est vera: 'omnis fenix est'. *Contra*. OMNIS FENIX EST. Ergo plures fenices sunt. Quod falsum est.

106 *Solutio*. Prima est vera. Improbat vero peccat secundum consequens. Hec enim 'omnis fenix est' potest esse vera pluribus fenicibus existentibus aut una tantum. Signum enim universale additum termino + sue significationis. Significatio vero huius quod est 'fenix aliqua³⁴ est', sive plures fenices sunt sive una tantum, habet plures causas veritatis. Hec autem 'plures fenices sunt' non habet nisi unicum. Proceditur <autem> a propositione habente plures causas veritatis ad unam. Et ideo fit consequens.

107 Aliter: hoc autem quod est 'fenix' non habet nisi unum suppositum. Et ideo prima est falsa. Sed hoc, sicut ostensum est, non est verum.

108 Simile est hic. IMPOSSIBILE POTEST ESSE³⁵ VERUM. *Probatio*. Quod est vel erit impossibile, potest esse verum. Ergo prima vera. *Probatio prime*. Hec enim est disiunctiva. Cuius altera pars potest esse vera. Ergo ipsa est vera. Hec enim pars est vera quod omne impossibile potest esse verum. *Te enim non fuisse*

33. sed] si F

34. aliqua] aliquid F

35. potest esse] est F

Rome postquam tu fueris erit impossibile quod potest esse verum, quia modo est falsum. *Contra.* IMPOSSIBLE etc. Ergo impossibile est possibile. Hec est falsa, cum in ipsa predicetur oppositum de opposito. Ergo prima, ex qua sequitur.

109 *Solutio.* Quidam dicunt quod prima est vera simpliciter, improbatio vero peccat secundum consequens ab ampliata ad restrictam. In prima enim ampliatur hoc quod est 'impossible' ab hoc verbo 'potest', in conclusione vero non ampliatur. Sed hoc non est <verum>. Idem enim significat 'potest' et 'possible'. Ergo si unum ampliat, et reliquum, et si unum non ampliat, nec reliquum.

110 Aliter dicunt quidam quod prima est falsa simpliciter et in probatione est fallacia figure dictionis. Cum enim dicitur quod omne impossibile potest esse verum, in hac attribuitur posse et *verum* huic quod est 'impossible' gratia sue substantie sine forma³⁶, in conclusione vero attribuitur substantie cum forma; et commutatur subiectum in formam sive qualitatem. Ut hic: quicquid vidisti heri, hodie vides; album vidisti heri; ergo hodie vides'.

111 Sed nichil est. Sicut enim album <et> quod est album idem <sunt>, sic impossibile et quod est impossibile idem sunt. Sic <ut> ergo sequitur: 'quod est album potest esse nigrum;³⁷ ergo album potest esse nigrum',³⁸ sic sequitur 'quod erit impossibile potest esse verum; ergo impossibile potest esse verum'.

112 Aliter potest dici quod prima est falsa. Probatio vero peccat secundum consequens. Arguit enim sic: quod erit impossibile potest esse verum; ergo impossibile potest esse verum. Quod autem hic fit fallacia secundum consequens patet. In hac enim: 'quod erit impossibile potest esse verum', 'impossible' apponit huic verbo 'erit'. Ergo supponit secundum exigentiam ad 'erit', secundum regulam appellationum. Sed 'erit' non fertur ad tempus de 'potest'. Nam 'erit' et 'potest' sunt opposita, cum oppositas habeant differentias temporis,³⁹ unum vero contrariorum non potest disponi a suo contrario. Ergo 'erit' copulat indifferenter pro tempore futuro. Ergo pro illo futuro quod est citra terminum potentie importatum per 'verum <esse> potest', et pro illo futuro quod est ultra. Huiusmodi ergo: 'quod erit impossibile potest esse verum' sensus est: quod erat impossibile

36. sine forma] sive gratia forme F

37. nigrum] verum F

38. nigrum] verum F

39. temporis] ipsas F

36. sine forma F

37. nigrum] verum F

38. nigrum] verum F

39. temporis] ipsas F

DE SOLUTIONIBUS SOPHISMATUM

prius, potest esse verum postea vel quod erit⁴⁰ impossibile postea, potest esse verum prius. Ergo quod erit impossibile potest esse verum prius vel potest esse verum postea. Sic non sequitur 'quod erit impossibile potest esse verum', immo est ibi fallacia consequentis.

113 Alii vero medianam viam retinentes dicunt quod prima est duplex ex eo quod 'impossibile' potest sumi pro impossibili per se vel per accidens. Primo modo falsa est prima, cum enim impossibile per se <sit illud> quod non potest nec potuit nec poterit esse verum, ut *fuisse Rome postquam fueris Rome*.

114 Simile est hic: DEUS SCIT QUICQUID <IPSE> SCIVIT. *Probatio*. Deus scivit omnia et nullius oblitus est horum que scivit. Ergo prima est vera. *Contra*. DEUS etc. Sic Deus scivit te fore nasciturum. Ergo tu es nasciturus.

115 *Solutio*. Quidam dicunt quod prima est vera simpliciter, in improbatione vero est fallacia figure dictionis. In prima enim predicitur de Deo absolute 'scire', id est non concernendo alias⁴¹ differentias temporis. Cum infertur te fore nasciturum + scibile concernendo circa tantum <unam> differentiam temporis, scilicet futurum, sic mutatur *quid in quale*.

116 Alii autem dicunt quod prima est falsa, in probatione vero est fallacia consequentis ab insufficienti. Sic <ut> enim dicit Aristoteles,⁴² ad salvationem scientie tria exiguntur, videlicet mansio scibilis et scientis et unio scibilis cum sciente. Debet igitur sic probari: deus scivit omnia; et nichil oblitus est horum que scivit. Nec est inde hic facta permutatio, sed hec est falsa. Cum ergo hanc obmittat, facit fallaciem consequentis.

117 Alii vero medianam viam tenentes dicunt quod prima est duplex. [44va] Est enim duplex scientia in Deo: una qua scit Seipsum, alia inferiores res. <Si> significatio huius verbi 'scit' compleat⁴³ scientiam primo modo dictam, sic prima est vera. Est enim sensus 'Deus⁴⁴ etc.' quod Deus scit se. Si vero compleat <scientiam> secundo modo dictam, sic est fallacia. Est enim sensus: Deus scit omnes res quas scivit. Et sic est falsa.

40. erit] est F

41. alias] alias F

42. Aristoteles] ar. F an Averroes?

43. compleat] F compleat F^c

44. deus] dicendum F

118 Simile est hic. Ponatur quod tantum tres sint homines, quorum quilibet habeat duas qualitates quarum una <m> sciat se habere, reliquam vero non. Inde sic: QUODLIBET QUALELIBET SCIT SE ESSE TALE QUALE IPSUM EST. *Probatio.* Hoc aliquale scit se esse tale; illud *etc.*, et sic de singulis. Ergo prima est vera. *Contra.* QUODLIBET *etc.* Sed musicum est aliquale. Ergo musicum scit se ipsum esse tale. Quod falsum est.

119 *Solutio.* Prima est vera. Improbatio vero peccat secundum consequens. Cum enim in hoc quod est 'aliquale' sint duo, scilicet subiectum et accidentis sive qualitas, hoc quod est 'aliquale' non confunditur a signo 'quodlibet' secundum qualitatem sed⁴⁵ quantum ad substantiam. Unde prime sensus est: 'omne habens qualitatem scit se esse tale'. Ergo habens qualitatem, scilicet musicam, scit se esse tale. Immo est ibi fallacia consequentis in affirmando.

[120 Simile est hic. Ponatur quod sint quatuor homines et tres qualitates, et tres habent omnes qualitates et sciant se habere omnes illas; et unusquisque illorum trium sciat quemlibet illorum trium habere illas; quartus vero habeat unicum et noscat se habere illam. Inde sic: QUILIBET QUALISLIBET DE QUALIBET TALI SCIT IPSUM ESSE TALE. *Probatio* huius: 'quilibet de qualibet tali scit se ipsum esse tale' ...]

121 *Solutio.* Prima est vera. Improbatio vero peccat secundum consequens. Prime enim sensus est: *quodlibet habens quamlibet qualitatem etc.* Sed non sequitur: 'quodlibet habens quamlibet qualitatem etc.; ergo quodlibet aliquale sive quodlibet habens quamlibet qualitatem etc., immo est ibi fallacia consequentis ab inferiori ad superiorius cum hac distributione 'quodlibet'.

122 Simile est hic. TU SCIS AN OMNIS HOMO SIT SORTES AN DIFFERAT AB ILLO. *Probatio.* Tu scis an Sortes sit Sortes an differat ab illo. Et <tu scis an Plato sit Sortes an differat ab illo et> sic de singulis. Ergo prima est vera. *Contra.* Tu scis *etc.* Ergo tu scis omnem hominem esse Sortem. Hec enim dictio 'an' posita sub copulatione disiungit inter ea que invenit.

123 *Solutio.* Prima est falsa. In probatione vero est fallacia consequentis ab insufficienti enumeratione partium. Ad hoc enim quod prima sufficienter probetur oportet quod omnes partes utriusque distributionis predicentur de Sorte in comparatione ad quamlibet partem alterius distributionis. Oportet ergo sic probare:

45. sed] secundum F

DE SOLUTIONIBUS SOPHISMATUM

tu scis an omnis homo sit Sortes an differat a <Sorte, Platone et> Cicerone, et sic de singulis. Vel sic: tu scis an Sortes sit Sortes an differat ab omni homine. Et sic bona esset probatio, sed quelibet singularium esseat falsa. Et sic cum in probatione omittantur multe singulares, fit fallacia consequentis ab insufficienti.

124 Ad hoc⁴⁶ sophisma dicendum quod cum habeat duas universales positas sub disiunctione,⁴⁷ ad hoc quod sit vera oportet quod altera universalis sit <vera>. Sed neutra universalis est vera. Nec enim omnis homo est Sortes nec omnis homo differt a Sorte. Et ideo nec hoc nec illud.

125 Ad probationem⁴⁸ respondendum per fallaciam consequentis. Ad hoc enim quod probetur per singulares, oportet accipere omnes singulares unius <et alterius> universalis⁴⁹ veras. Hoc autem non potest esse. Part<icular>es enim huius: 'omnis homo differt a Sorte' non possunt accipi omne<s> vere; nec alterius universalis similiter. Et ideo dico quod in probatione preceditur ab insufficienti. Posito enim quod tantum sint duo homines quando probat sic an Sortes sit Sortes an differat a Sorte, hec esset vera: 'Sortes est Sortes', et ita accipio⁵⁰ unam singularem <veram> prime universalis. Cum autem dico primo: 'tu scis an Plato sit Sortes an differat a Sorte', hec est vera pro hac parte 'Plato differt a Sorte'. Et sic accipio⁵⁰ unam particularem veram secunde disiunctionis. Cum autem postea accipio tertiam singularem sic: 'tu scis an Cicero sit Sortes an differat a Sorte', hec est vera pro hac parte 'Cicero differt a Sorte'. Et sic secunde universalis accipiuntur due vere particulares et pro⁵¹ uno tenetur. Et sic argumentum suffici<en>t<er> probatur, cum quelibet debeat + habere non habere est singulares verum est. Ad hoc quod sit nichil +.

126 Alii vero dicunt quod prima est duplex ex eo quod potest iudicari per distributionem, et sic est vera et probata; vel per disiunctionem, et sic est falsa et improbata. Sed hoc nichil est. Secundum enim quod iudicatur per distributionem, fit fallacia consequentis ab insufficienti, sicut ostensum est prius.

46. ad hoc ... 125 Ad hoc quod sit nichil] *F^m om. F*

47. sub disiunctione] subdisiunctive *F^m*

48. probationem] propositionem *F^m*

49. universalis] vel *F^m*

50. accipio] accipiendo *F^m*

51. pro] primo *F^m*

127 Simile est hic. Ponatur quod Sortes mentiatur vel Plato, et tu nescias <uter istorum. Inde sic>: TU SCIS AN DE MENTIENTE SIT FALSUM SORTEM ESSE ILLUM. *Probatio*. Referatur 'illum' ad mentientem. Tu scis de mentiente non esse falsum Sortem esse illum. Ergo tu scis etc. *Probatio prime*. Non possunt contingere nisi duo, vel⁵² videlicet quod Sortes mentiatur, vel Plato. Sed quocumque illorum contingente, tu scis de mentiente non esse falsum Sortem esse illum. Ergo tu scis simpliciter de <mentiente> non esse falsum Sortem esse illum. Quare tu scis de mentiente esse verum Sortem esse illum. Item. Contingente casu quod Plato mentiatur tu scis de mentiente non esse falsum Sortem esse illum, quia tu scis mentientem non esse hoc enuntiabile 'Platonem esse illum'. Enuntiabile enim non est enuntiabile nisi de re subiecti⁵³ tantum. Quod vero non est enuntiabile de aliquo non est falsum neque verum de illo. *Contra*. TU SCIS etc. Ergo tu scis an de mentiente sit verum Sortem esse illum. Hec autem est falsa, quia neque scis esse verum neque scis esse falsum neque scis falsum.

[44vb] 128 *Solutio*. Dicendum quod prima est vera, improbatio vero peccat secundum consequens. Non enim valet argumentum ab uno contrario ad reliquum cum hac dictione 'an'. Hec enim 'tu scis an de mentiente sit falsum Sortem esse illum' equipollent istis duabus: '<tu scis> de mentiente non est falsum Sortem esse illum' et 'tu scis de mentiente esse falsum Sortem esse illum'. Similiter ista: 'tu scis an de mentiente sit verum Sortem esse illum' equipollent istis duabus: 'tu scis de mentiente esse verum Sortem esse illum' et 'tu scis de mentiente non esse verum'. Sed licet sequatur: 'tu scis de mentiente esse falsum etc.; ergo tu scis de mentiente non esse verum etc.', <non sequitur: 'tu scis an de mentiente sit falsum Sortem esse illum; ergo tu scis an de mentiente sit verum Sortem esse illum>, immo est ibi *consequens* ab insufficienti. Sicut hic: 'tu scis Cesarem non esse egrum; ergo tu scis de Cesare esse sanum'. Deficit enim hec: 'tu scis Cesarem esse animal'. Sic et in prima.

129 Simile est hic. Ponatur quod sint tantum tres homines albi et Sortes sit de numero illorum et sit albior illis; cras vero nascatur alius qui sit albior Sorte. Inde sic: SORTES DESINIT ESSE ALBISSIMUS HOMINUM. *Probatio*. Sortes est albissimus hominum. Et de cras non erit albissimus hominum. Ergo prima est vera.

52. vel] talis *F*

53. subiecti] *F^c* subiecta *F*

DE SOLUTIONIBUS SOPHISMATUM

Contra. SORTES etc. Aut ergo hominum qui sunt, aut hominum qui non sunt. Sed non hominum qui sunt, quia semper erit albissimus hominum qui sunt. Item non hominum qui erunt, quia numquam fuit albissimus hominum qui erunt. Ergo non desinit esse albissimus hominum.

130 *Solutio.* Prima est vera. In <im>probatione vero est fallacia consequentis. Iste tamen terminus 'hominum' supponit aut pro presentibus, preteritis aut futuris. Indifferenter enim iste terminus in se claudit intellectum presentis, preteriti aut futuri, ratione quorum terminus hic apponens supponit indifferenter pro presentibus et futuris.

131 Simile est hic: POSSIBILE EST SORTEM VIDERE < TANTUM > OMNEM HOMINEM NON VIDENTEM SE. *Probatio.* Possibile est Sortem videre omnem hominem cecum. Et omnis cecus est homo non videns se. Ergo prima vera est. *Contra.* POSSIBILE etc. Aut ergo Sortes videt se, aut non videt se. Sed videt se. *Contra.* Videt tantum omnem hominem non videntem se. Non ergo videt videntem se, si non videt se. *Contra.* Videt tantum hominem non videntem se. Ergo si non videt se, videt se.

132 *Solutio.* Prima est falsa. In probatione vero est *consequens* ab inferiori ad superiorius cum distributione. Hoc enim quod est 'cecum' inferius est ad hoc quod est 'non-videns'. Quicquid enim est cecum est non videns, et non econverso. Non ergo sequitur: 'possibile est Sortem videre omnem hominem cecum; ergo possibile est Sortem videre tantum cecum hominem non videntem se'.

133 Quod autem prima positio sit impossibilis sic appareat. Ponuntur incompossibilia per ipsam positionem. Hec enim 'possibile est Sortem videre tantum omnem hominem non videntem se' equipollebatur duabus istis: 'possibile est Sortem videre omnem hominem non videntem se' et 'nullum hominem videntem se in tempore in quo Sortes videt hominem non videntem se, videt Sortes'⁵⁴. Sic ergo videret Sortes⁵⁵ non videntes se. Quod est impossibile respectu eiusdem temporis. In tempore ergo in quo Sortes videt omnem hominem non videntem se, videt se. Item, in tempore in quo Sortes videt nullum hominem videntem se, Sortes non videt se. Si enim tunc videat se: cum autem⁵⁶ non videret aliquem hominem

54. videt Sortes] videns se F

55. Sortes] se F

56. autem] a Fc om. F

DE SOLUTIONIBUS SOPHISMATUM

videntem se, non videat se. Et ita videret se et non videret se. Quod est impossibile respectu eiusdem temporis.

134 Cum ergo hec: 'possible est' Sortem videre etc.' habeat de intellectu suo duas propositiones, ex quarum una sequitur Sortem videre se, ex reliqua vero non: sicut Sortem videre se et non videre se sunt *compossibilia* respectu eiusdem temporis, sic et ille due propositiones ex quibus sequuntur ista duo incompossibilia, erunt incompossibles respectu eiusdem temporis. Si ergo aliqua propositio ex illis duabus propositionibus componatur, manifestum est quod prima est impossibilis eoque per ipsam ponuntur incompossibilia. Manifestum est *ergo* quod ex incompossibili componetur, cum [ergo] prima, ut ostensum est, ex incompossibilibus componatur.

135 Simile est hic: TU TANTUM NON ES ASINUS. *Probatio*. Eius contradictoria est falsa, hec scilicet: 'tu tantum es asinus'. Ergo prima vera. *Contra*. TU TANTUM etc. Ergo tu et alius estis asinus.

136 *Solutio*. Quidam dicunt quod prima est duplex ex eo quod potest iudicari⁵⁷ per negationem, et sic vera est et probatur. Alter potest [45ra] solvi, et melius, dicendo quod prima est vera simpliciter, in *probatione* vero est fallacia consequentis a pluribus causis veritatis ad unam. Prima enim potest esse vera aut quia neque tu neque alius estis asinus, aut quia tu et alius estis asinus, aut non tu, sed alius.⁵⁸ Cum ergo alteram istarum inferat, facit fallaciam consequentis.

137 Simile est hic: SORTES EST ID PRETER QUOD NICHIL EST HOMO. *Probatio*. Sortes est homo. Preter hominem nichil est homo. Ergo prima vera. *Contra*. SORTES etc. Ergo preter Sortem nichil est homo.

138 *Solutio*. Prima est vera. Improbatio vero peccat secundum consequens a superiori ad inferius affirmando, scilicet ab hoc quod est 'hominem' ad 'Sortem'. Dictio enim exceptiva non confundit terminum designantem exceptum. Ergo hoc quod est 'homo' non confunditur. Ergo si ab ipso fiat processus ad 'Sortem', fit processus a superiori ad inferius affirmando.

139 Simile est hic. Ponatur quod Sortes sciat septem artes et nullus alius, Plato vero sciat quatuor et Cicero tres. Inde sic: SOLUS SORTES SCIT SEPTEM

57. iudicari] videri *F*

58. alius] asinus *F*

DE SOLUTIONIBUS SOPHISMATUM

ARTES. *Probatio.* Sortes scit septem artes. Et nullus alias a Sorte scit septem artes. Ergo prima est vera. *Contra.* SOLUS SORTES etc. Non ergo Plato et Cicero sciunt septem. Quod falsum est.

140 *Solutio.* Quidam dicunt quod prima est vera, in <im> probatione vero est fallacia consequentis a duplice causa veritatis ad unam. Prima enim potest esse vera, quia nec <Plato> scit septem artes neque Cicero neque ambo in communione. Cum ergo altera istarum causarum obmittatur, fit *consequens*.

141 Vel potest dici quod hec duas habet causas veritatis: 'Cicero et Plato nesciunt septem artes'. <Potest enim esse vera>, aut quia Plato per se nescit septem artes neque Cicero neque ambo. Et ideo si ulterius inferat <ur> altera istarum causarum, fiet fallacia consequentis ab insufficienti. Oportet enim sic probare: Sortes scit septem artes. Et nullus alias neque alii sciunt septem artes. Cum ergo hanc omittat, facit fallaciam consequentis.

142 Quod autem hec <non> omittatur et improbatio teneat, <patet> sic. Cum enim hec dictio 'solus' disponat subiectum in quantum est subiectum et excludit diversa⁵⁹ a subiecto, manifestum est quod non <excludit> diversum quolibet a subiecto, sed diversum a subiecto in quantum est subiectum. Cum ergo Cicero⁶⁰ et Plato sint plura secundum se, comparata tamen ad hoc predicatum 'scire septem artes' sunt unum subiectum diversum ab eo subiecto quod est *Sortes*, manifestum est quod Cicero⁶² et Plato excluduntur per 'solus' additum ei quod est 'Sortes'. Sequitur ergo quilibet modo 'solus' Sortes scit septem artes; non ergo Cicero et Plato sciunt septem artes'. ? X

143 Simile est hic. Ponatur quod Sortes sciat quatuor enuntiabilia et desinat scire duo. Inde sic: SORTES DESINIT SCIRE QUICQUID IPSE SCIT. *Probatio.* Sortes scit quicquid ipse scit. Et de cetero non scit quicquid ipse scit. Ergo prima vera. *Contra.* SORTES etc. Ergo desinit scire quolibet eorum que scit.

144 *Solutio.* Quidam dicunt quod prima est falsa simpliciter et in probatione est fallacia consequentis a negatione preposita ad postpositam, ut hic: 'non omnis homo currit; ergo omnis homo non currit'. Huius enim: 'Sortes desinit scire quicquid ipse scit' sensus est: Sortes scit quicquid ipse scit et quolibet eorum que scit, non sciet. Sed non sequitur: 'Sortes non sciet quolibet eorum que scit; ergo

59. diversa] divisiva F

60. cicero] Sortes F

quodlibet eorum que scit, non sciet'. Cum ergo sic arguat in probatione, facit fallaciam consequentis.

145 Aliter potest dici, et melius, quod 'incipit' et 'desinit' ratione negationum in ipsis intellectarum immobilitant distributiones sequentes. Et secundum hoc dicendum quod prima est vera, in improbatione vero est fallacia consequentis, sive fallacia figure dictionis; ab immobili enim distributione arguitur ac si esse<t> mobilis. Hec enim distributio 'quicquid' cum ipsa precedat hoc verbum 'desinit', immobilitatur. Ergo sub ipsa non licet facere descensum.

146 Simile est hic. Ponatur quod Sortes videat omnem hominem preter Platonem, modo incipiat videre Platonem. Inde sic: SORTES INCIPIT VIDERE OMNEM HOMINEM. *Probatio*. Sortes vidit <omnem hominem. Et prius non vidit> omnem hominem. Ergo prima [45rb] est vera. *Contra*. SORTES etc. Ergo incipit videre Ciceronem. Quod falsum est.

147 *Solutio* omnino eadem est que et in primo.

148 Simile est hic. Ponatur quod omne animal aliud⁶¹ ab homine destruatur. Inde sic: OMNE ANIMAL INCIPIT ESSE HOMO. *Probatio*. Omne animal est homo. Non omne animal prius fuit homo. Ergo prima vera. *Contra*. OMNE ANIMAL etc. Sed Sortes est animal. Ergo Sortes incipit esse homo.

149 *Solutio*. Quidam dicunt quod prima est <duplex> ex eo quod potest esse distributio inceptionis (et sic est falsa et improbata), vel inceptio distributionis (et sic est vera et probata), vel inceptio distributionis (et sic vera et probatur). Sed hoc nichil est. Distributio enim cadit semper supra inceptionem, cum inceptio sit *predicatum*. Ergo distributio semper est formalis respectu inceptionis. Ergo semper iudicatur oratio per distributionem.

150 Propter hoc ergo dicendum est quod prima est falsa et sequitur improbatio, probatio vero peccat secundum consequens a negatione preposita ad distributionem⁶² postpositam. Arguit enim in probatione sicut <hic>: 'non omne animal fuit homo; ergo omne animal <non> fuit homo'.

151 Simile est hic. Ponatur quod Sortes sit albus et desinat esse albus et incipiat esse niger; Plato sit niger et incipiat esse albus. Inde sic: ISTA DESINUNT ESSE TALIA QUALIA <IPSA> SUNT. *Probatio*. Istud desinit esse tale

61. aliud] aliquid F

62. distributionem] distinctionem F

quale ipsum est. Et illud desinit esse tale: + tamen sunt plures. Ergo prima vera. *Contra.* ISTA etc. Sed ista sunt alba et nigra. Ergo ista desinunt esse alba et nigra. Quod falsum <est>. Vel sic potest <im>probari: ISTA DESINUNT etc. Sed predicatum 'esse talia qualia ipsa sunt' semper convenit eis. Ergo non <desinunt esse talia qualia ipsa sunt>.

152 *Solutio.* In hac vero ultima improbatione est fallacia figure dictionis. Cum enim dicitur sic: hoc predicatum 'esse talia qualia sunt <etc.>', hoc verbum 'sunt' copulat tempus futurum,⁶³ et ita hoc verbum 'sunt' copulat tempus confusum⁶⁴. Cum autem dicitur: 'ista desinunt esse talia qualia ipsa sunt', hoc verbum 'sunt' copulat tempus presens, et ita determinatum. Proceditur ergo a simplici suppositione ad personalem <respectu> huius verbi 'sunt'. Et ita fit fallacia figure dictionis.

153 Aliter potest solvi dicendo⁶⁵ quod prima est falsa, cum⁶⁶ in 'tale quale ipsum' ponatur tantummodo quod desinat esse quale ipsum est, <et non quale> alterum; similiter cum dicitur: 'id desinunt esse tale quale ipsum est'. Cum autem dicitur ita: 'ista desinunt esse talia qualia ista sunt', ponitur quod utrumque desinat esse tale quale' ipsum est et quale alterum est.

154 Idem sophisma est hic, si ponatur quod utrumque istorum desinat esse tale quale ipsum est.

155 Simile est hic: DUO PATRES ET DUO FILII SUNT TRIA ET NON PLURA. *Probatio.* Duo patres et duo filii sunt tria et unum. Sed unum est non plura. Ergo prima est vera. *Contra.* DUO⁶⁷ etc. Sed duo patres et duo filii sunt quatuor. Ergo quatuor sunt tantum tria.

156 *Solutio.* Prima est duplex ex eo quod potest esse negatio pluralitatis vel pluralitas negationis. Si sit negatio pluralitatis, tunc est prima vera; et est sensus: quatuor sunt tria et unum,⁶⁸ quod non est plura. Et tunc non sequitur improbatio, immo est ibi fallacia consequentis a duplice causa veritatis ad unam. Hec enim habet plures causas veritatis: 'quatuor sunt tria et non plura'. Potest enim esse

63. *futurum*] *confusum* F

64. *confusum*] *futurum* F

65. *dicendo*] ideo F

66. *cum*] in F

67. *duo*] *quatuor* F

68. *unum*] *sunt idem* F

<vera> aut quia sunt tria tantum, aut <quia> sunt tria et unum, quod non est plura. Si vero sit pluralitas negationis, tunc est falsa prima. Tunc sequitur: 'quatuor sunt tria et non plura; ergo quatuor sunt tria tantum'.

157 Aliter potest dici quod prima est vera, in <im>probatione vero est fallacia consequentis a pluribus causis veritatis ad unam. Hec enim 'quatuor tria sunt et non plura' habet duas causas veritatis. Potest enim esse vera aut quia sunt tria tantum, aut quia sunt tria et unum, quod est non plura. Cum ergo altera⁶⁹ istarum causarum inferatur et reliqua omittatur, fit *consequens*.

158 Simile est hic. Ponatur quod sint tantum quatuor homines, Sortes, Plato, Cicero, Virgilius; et illi sciant quoddam enuntiable in communi, Sortes sciat quoddam aliud. Inde sic: SOLUS SORTES SCIT QUOD ALIUS A PLATONE IGNORAT. *Probatio*. Sortes scit aliquid quod alias a Platone ignorat. Nullus alias a Sorte scit id quod alias a Platone ignorat. Ergo prima est vera. *Contra*. SOLUS etc. Ergo solus Sortes scit aliquid quod alias a Platone ignorat aut quod non quilibet alias [45va] a Platone <ignorat>. Sed Sortes est alias a Platone. Ergo solus Sortes scit aliquid quod Sortes ignorat. Sed⁷⁰ Sortes scit aliquid si solus Sortes scit quod non quilibet alias a Platone ignorat. Solus Sortes scit aliquid <quod> alias aliquis a Platone non ignorat. *Sed contra*. Virgilius scit aliquid quod alias aliquis a Platone non ignorat. Non ergo solus Sortes etc.

159 *Solutio*. Prima est vera. In improbatione vero est fallacia secundum plures interrogations ut unam. Hec enim: 'solus Sortes etc.' equipollent duabus istis: 'Sortes scit aliquid quod alias a Platone ignorat' <et> 'nullus alias a Sorte scit aliquid quod alias a Platone ignorat'. Si vero queratur utrum⁷¹ Sortes sciat aliquid quod quilibet <alias> a Platone ignorat vel non quilibet, dicendum quod Sortes scit aliquid quod non quilibet alias a Platone ignorat. Si vero queratur utrum nullus <alias> a Sorte sciat aliquid quod quilibet alias a Platone ignoret vel non quilibet, dicendum est quod nullus alias a Sorte scit aliquid⁷² quod quilibet alias a Platone ignoret.

160 Aliter potest dici quod in probatione est fallacia consequentis a pluribus causis veritatis ad unam. Hec enim: 'solus Sortes etc.' habet triplicem causam

69. altera] reliqua F

70. sed] si F

71. utrum] quod F

72. aliquid] ad F

veritatis. Potest enim esse vera [aut quia non quilibet etc. aut quia quilibet] aut quia Sortes scit aliquid quod non quilibet alius a Platone ignorat, aut nullus alius a Sorte scit aliquid quod quilibet alius a Platone ignorat. Cum ergo duas istarum causarum inferat et reliquam omittat, facit fallaciam consequentis.

161 Simile est hic. Ponatur quod omnis homo ferat lapidem preter Sortem, qui ferat lignum; et omnis asinus ferat lignum preter Brunellum, qui ferat lapidem. Inde sic: OMNIS HOMO ET OMNIS ASINUS FERUNT LAPIDEM PRETER SORTEM ET BRUNELLUM. *Probatio.* Omnis homo et asinus ferunt lapidem et lignum. Hec est falsa. Et non est falsa nisi in Sorte et Brunello. Ergo, facta exceptione pro illis, erit vera. Ergo prima vera. *Contra.* OMNIS HOMO etc. Ergo Sortes et Brunellus non ferunt lapidem neque lignum. Ergo Sortes non fert lignum neque Brunellus lapidem.

162 *Solutio.* Prima est vera. In improbatione⁷³ vero est fallacia consequentis a pluribus causis veritatis ad unam. Hec enim: 'Sortes et Brunellus non ferunt lignum neque lapidem' habet plures causas veritatis. Potest enim esse vera aut quia non ferunt lapidem neque lignum, aut quia Sortes fert lapidem, Brunellus vero lignum, <aut quia Sortes fert lignum, Brunellus vero lapidem>. Cum ergo due istarum omittantur et reliqua inferatur, fit *consequens*.

163 Simile est hic. Ponatur quod Sortes sciat quatuor enuntiabilia, quorum duo sciat Plato, reliqua vero Cicero; Sortes vero sciat alia tria, quorum nullum sciat aliquis aliis. Inde sic: PLURA SCIUNTUR A SORTE QUAM A SOLO SORTE. *Probatio.* Sortes scit quatuor enuntiabilia. Solus Sortes non scit nisi tantum tria. Ergo prima est vera. *Contra.* PLURA etc. Sed quicquid est solus Sortes, est Sortes. Ergo plura sciuntur a Sorte quam a Sorte. Quod falsum est.

164 *Solutio.* Prima est vera. In improbatione est fallacia consequentis. In <hac> enim 'plura sciuntur a Sorte quam a solo Sorte' fit comparatio non inter Sortem <et solum Sortem> sed inter scita. Est enim sensus eius talis: *scita a Sorte sunt plura quam <scita> a solo Sorte.* Sed non sequitur: 'scita a Sorte sunt plura quam scita a solo Sorte; ergo scita a Sorte sunt plura quam scita a Sorte'. *Scita* enim a solo Sorte est inferioris <ad scita a Sorte>. Sequitur enim: 'quecumque sunt scita a solo Sorte, sunt scita a Sorte', sed non econverso, quia ibi est processus ab inferiori ad superiorius cum hac dictione 'quam'. Sicut si ponatur

73. improbatione] *F*^c probatione *F*

quod Sortes videat sex lapides et duos homines et decem asinos et argumentetur sic: 'Sortes videt plures lapides quam homines; ergo videt plures lapides quam animalia'.

165 Simile est hic. Demonstrentur per hoc pronomen 'istorum' tres homines. Inde sic: ISTI TRES HOMINES PRETER QUEMLIBET ISTORUM SUNT DUO.
Probatio. Isti tres preter istum sunt duo, isti etc. et sic de [45vb] tertio. Ergo prima vera. Sed ibi tot excipiuntur quot⁷⁴ supponuntur. Ergo locutio falsa.

166 *Solutio.* Quidam dicunt quod prima est falsa, in probatione vero est fallacia accidentis, quia aliquid attribuitur per partes toti; quod facit *accidens*; sicut hic: 'Sortes est individuum, Plato <etc.>, et sic de singulis; ergo omnis homo est individuum'.

167 Aliter potest solvi dicendo quod prima est falsa, in probatione vero est fallacia consequentis ab insufficienti. Prima enim equipollit huic: 'quidlibet est quidlibet'. Hec autem debet sic probari: Sortes est Sortes, Sortes est Cicero, Sortes est Virgilius, et sic de singulis; item Plato est Plato, Plato est Cicero; et sic de singulis. Cum ergo omnes iste singulares omittantur preter unam, fit fallacia consequentis ab insufficienti.

168 Solvitur iterum sic, prius dicendo quod prima est vera, in improbatione vero est fallacia consequentis ab insufficienti. Deficit enim hoc <membrum> 'et eodem modo'. Et tunc est <locutio> falsa, quia subponuntur coniunctum et excipiuntur divisim.

169 Simile est hic. Ponatur quod quilibet homo videat quemlibet alium hominem a se, aut non videat. Inde sic: QUOLIBET HOMINE EXCEPTO QUILIBET HOMO VIDET ALIUM. *Probatio.* Sorte excepto quilibet homo videt illum,⁷⁵ Platone excepto quilibet homo videt illum. Ergo prima est vera. *Contra.* Ibi tot excipiuntur quot supponuntur. Ergo locutio falsa.

170 *Solutio.* Prima est vera. In improbatione vero est fallacia consequentis ab insufficienti. Deficit enim hoc membrum 'et eodem modo'. <Et tunc est locutio falsa, quia> subponuntur coniunctum et excipiuntur divisim.

171 Simile est hic: OMNE ENUNTIABILE PRETER VERUM EST FALSUM.
Probatio. Omne enuntiable est falsum. Hec est falsa. Et non est alia <exceptio>

74. quot] quid sic semper F

75. illum] F ad sor [? pro idest sortem] add. F

DE SOLUTIONIBUS SOPHISMATUM

nisi in veris. Ergo, facta exceptione pro illis, erit vera. Ergo prima est vera. *Contra.* OMNE etc. Ergo omne enuntiabile preter hoc verum erit falsum.⁷⁶

172 Prima est vera. Et in <im>probatione est fallacia figure dictionis a simplici suppositione ad personalem. Iste enim terminus 'verum' designans exceptum habet simplicem subpositionem. Fit autem descensus ac si haberet personalem.

173 Solvit tamen melius dicendo quod prima est vera, in <im>probatione vero est fallacia consequentis a superiori ad inferius affirmando. Quod patet si exponuntur propositiones. Idem⁷⁷ enim est <omne> enuntiabile preter verum quod omne enuntiabile non verum et omne enuntiabile preter hoc verum quod <omne enuntiabile non hoc verum, non quod omne enuntiabile non hoc ++istum. Sic⁷⁸ non sequitur: omne enuntiabile non verum est <false>; ergo omne enuntiabile non hoc verum est falsum. Et sic patet *consequens*.

174 Similiter est hic. A SOLO DEO SCITUR QUICQUID EST VERUM. *Probatio.*⁷⁹ <Non> ab alio <a Deo scitur quicquid est verum. Ergo a nullo alio> a Deo scitur quicquid est verum. Ergo prima est vera. *Contra.* A SOLO DEO etc. Sed quicquid est verum scitur a solo Deo. Ergo te esse hominem scitur a solo Deo. Quod falsum est.

175 *Solutio.* Quidam dicunt quod prima est vera, in <im>probatione vero est fallacia figure dictionis ab immobili distributione ac si esse<t> mobilis. Dictio enim exclusiva immobilitat dictiones sequentes virtute negationis que in ipsa intelligitur. Et ita hec dictio 'quicquid' immobilitatur ab hoc quod est 'solo'; et ita sub ipso non licet descendere.

176 *Solutio.* Solvit autem⁸⁰ melius dicendo quod prima est falsa et in probatione est fallacia consequentis a negatione preposita ad postpositam, id est a pluribus causis veritatis ad unam. Arguitur enim sic: 'non ab alio a Deo scitur quicquid est verum; ergo a nullo alio a Deo scitur quicquid est verum. Hec autem⁸⁰ omittitur in prima.'

76. falsum] verum F

77. idem] illud F

78. sic] sed F

79. probatio] inde F

80. hec autem] hoc etiam F

177 <Similiter est hic>: A SOLO SORTE DIFFERT QUICQUID NON EST SORTES VEL PARS SORTIS. *Probatio*. <Non> ab alio⁸¹ Sorte differt quicquid non est Sortes vel pars Sortis. Ergo prima est vera. *Contra*. A SOLO SORTE etc. Sed Plato non est Sortes neque pars Sortis. Ergo Plato differt a solo Sorte. Non ergo a Cicerone. Quod falsum est.

178 *Solutio*. Prima est vera. In <im>probatione⁸² est fallacia figure dictionis, ut quidam dicunt. Solvitur tamen melius dicendo quod prima est falsa⁸³, in probatione vero est fallacia consequentis a pluribus causis veritatis ad unam, sicut in primo.

179 Aliter potest dici quod prima est duplex ex eo quod potest iudicari penes exceptionem vel penes distributionem; quod idem est quod: potest fieri exceptio distributionis vel <distributio> exceptionis. Si primo modo, vera est et probata. Si secundo modo, falsa est et improbata.

180 Similiter est hic. Ponatur quod sint duo futura <instantia>; sint⁸⁴ *a* et *b*; in *a*⁸⁵ sint Sortes et Plato albi et Cicero <niger>, in *b* vero <sit Cicero> albus.⁸⁶ Sortes videat solum Platonem in *a* et Ciceronem in *b*. Inde sic: SORTES VIDEBIT ISTOS SIMILES. *Probatio*. Sortes videbit istos. Et [46ra] isti erunt similes. Ergo prima est vera. *Contra*. SORTES etc. Ergo Sortes videbit istos similes in *a* et in *b*.

181 Similiter est hic, retenta positione: SORTES VIDEBIT ALBA. *Probatio*. Sortes videbit Platonem et Ciceronem. Qui sunt albi. Ergo videbit alba. *Contra*. SORTES etc. Ergo videbit alba in *a* et in *b*.

182 *Solutio* horum sophismatum est eadem. Dicendum quod prime sunt vere et in <im>probatione est fallacia consequentis a pluribus causis veritatis ad unam. Hec enim: 'Sortes videbit alba' habet plures causas veritatis. Similiter et alia.

81. alio a] alio quam *F* om. *F* falsa] *F* probatio] *F* *F* *F*

82. improbatione] *F* *F* probatione *F* *F* *F*

83. falsa] *F* *F* *F* *F*

84. sint] sicut *F* *F* *F* *F*

85. in a] tria *F* *F* *F* *F*

86. albus] niger *F* *F* *F* *F*

V DE SOPHISMATIBUS
PER FALLACIAM ACCIDENTIS DISSOLVENDIS

183 Notandum¹ quod per fallaciam accidentis potest solvi hoc sophisma. Demonstrentur per hoc pronomen 'istorum' Sortes et Plato; Plato moriatur, Sortes non. Inde sic: SORTES DESINIT ESSE ALTER ISTORUM. *Probatio.* Sortes est alter istorum. Et de cetero non est alter istorum. Ergo prima est vera. *Contra.* SORTES etc. Sed alter istorum est Sortes vel Plato. Ergo desinit esse Sortes vel Plato.

184 *Solutio.* Prima est vera. In improbatione² est fallacia accidentis. In prima enim attribuitur desitio Sorti respectu huius quod est *alterius*; in conclusione gratia subiecti. Et ita aliquid attribuitur accidenti et rei subiecte. Quare ibi est fallacia accidentis.

185 Ponatur quod Sortes sit et nascatur Plato. Inde sic: SORTES INCIPIT ESSE ALTER ISTORUM. *Probatio.* Sortes est alter istorum. Et ante hoc instans non fuit alter istorum. Ergo prima est vera. *Contra.* Quicumque est alter istorum est Sortes vel Plato. Ergo Sortes incipit esse Sortes vel Plato. Ergo prima non est vera.

186 *Solutio.* Prima est vera. In improbatione vero est fallacia accidentis ex eo quod incepio attribuitur Sorti gratia alteritatis, postea gratia sue substantie.

187 Ponatur quod *A* sit totus Sortes, *B* Sortes preter pedem. Inde sic: <TOTUS HOMO NON EST PARS HOMINIS. *Probatio*>. [Ponatur quod *A* sit totus Sortes, *B* Sortes]. *A* est homo; *B* est homo. Sed *B* est pars *A*. Ergo est pars hominis.

188 *Solutio.* Prima est vera. Hec autem est falsa: 'homo est pars hominis'. In improbatione³ est fallacia accidentis. Non enim *B* est pars *A* in quantum homo sed in quantum corpus truncatur et contruncatur. Et quia attribuitur ei esse pars *A* aliter quam sit, fit fallacia accidentis.

189 SI TANTUM PATER EST, NON TANTUM PATER EST. *Probatio.* Si tantum pater est, pater est (locus est ab exclusiva preiacente). Et si pater est, filius est

1. notandum] Potandum (*I*)F
2. improbatione] F^c probatione F
3. improbatione] F^c probatione F

(locus a relative oppositis). Et si filius est, aliquid <aliud> a patre est (locus a parte subiectiva). Et si aliquid <aliud> a patre est, non tantum pater est (locus a convertibili). Ergo, a primo, si tantum pater est, non tantum pater est. *Contra.* Ibi sequitur oppositum ad oppositum. Ergo locutio falsa et improbatio bene patet.

190 *Solutio.* Quidam dicunt quod prima est vera. Ad improbatiem respondent per interemptionem, dicendo quod non sequitur ibi oppositum ad suum oppositum, sed potius⁴ pars ad totum. Dicunt enim quod <hec> 'tantum pater est' est incompossibilis eoquod per ipsam ponuntur duo incompossibilia quorum utrumque sequitur ad ipsam. Per hanc enim: 'tantum pater est' ponitur pater, ex eo quod omnis dictio exclusiva veram relinquit suam preiacentem. Nam per hoc quod est⁵ 'pater' [est] ponitur filium esse; <relative> opposita enim posita etc. Per dictionem enim exclusivam excluditur diversum a patre. Et ita cum filius diversus sit a patre, excluditur per dictionem exclusivam et ponitur per hoc quod est 'pater'. Et ita implicat in se hec propositio incompossibilis. Que si in ipsam sequantur, non est mirum si ipsa sit incompossibilis.

191 *Solvitur etiam*⁶ dicendo quod prima est duplex ex eo quod potest esse exclusio ratione forme vel ratione materie. Si primo modo, vera est; et est sensus: si tantum pater sub paternitate est, filius est; et implicantur⁷ in antecedente duo incompossibilia; quare conditionalis est vera. Si secundo modo, sensus est: si tantum id quod est pater est, filius <est>. Quod <est> falsum.